
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.696

Piracicaba, 21 de dezembro de 2011

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.418, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011.
Nomeia José Antonio de Godoy como ordenador de despesas da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado JOSÉ ANTONIO DE GODOY, como ordenador de
despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, no
período de 26 de dezembro de 2011 a 02 de janeiro de 2012.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos de 26 de dezembro de 2011 a 02  de janeiro de 2012.

 Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de dezembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.435, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011.
Transfere dotações orçamentárias do Serviço Municipal de Água e Esgoto
de Piracicaba – SEMAE, da ordem de R$ 78.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade
na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil
reais), constante do Orçamento-Programa do Serviço Municipal de Água e
Esgoto de Piracicaba – SEMAE, para o exercício de 2011, assim discriminada:

Das dotações:

1) 32 32319 1751200211015 339030 Material de Consumo R$ 40.000,00

2) 32 32319 1751200211015 449051 Obras e Instalações R$ 38.000,00

Para as dotações:

1) 32 32320 1751200362005 339030 Material de Consumo R$ 70.000,00

2) 32 32322 2884600002234 339047 Obrig. Tributárias e Contributivas R$ 8.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de dezembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.436, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011.
Transfere dotações orçamentárias da Fundação Municipal de Ensino de
Piracicaba – FUMEP, da ordem de R$ 617.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

 Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 617.000,00 (seiscentos e
dezessete mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício
de 2011, da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba – FUMEP, assim
discriminada:

Das dotações:

1) 31 31411 1236400111068 449052 Equipamento Material Permanente R$ 59.000,00

2) 31 31411 1236400121504 449051 Obras e Instalações R$ 285.000,00

3) 31 31411 1236400121504 449052 Equipamento Material Permanente R$ 99.000,00

4) 31 31411 1236400112192 449052 Equipamento Material Permanente R$ 81.000,00

5) 31 31413 1236300112267 319011 Venc.Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 20.000,00

6) 31 31413 1236300112267 319013 Obrigações Patronais R$ 10.000,00

7) 31 31413 1236300112268 319011 Venc.Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 63.000,00

Para as dotações:

1) 31 31412 1236400112266 319011 Venc.Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 510.000,00

2) 31 31412 1212200032250 319011 Venc.Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 67.000,00

3) 31 31411 1212200032252 319011 Venc.Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 40.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de dezembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ANTONIO CARLOS COPATTO
Diretor Executivo da FUMEP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.437, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 904.584,28.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 904.584,28 (novecentos e
quatro mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e oito centavos),
constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2011, assim
discriminada:

Das dotações:

1) 05 05011 1133100031075 449051 Obras e Instalações R$ 37.300,76

2) 07 07011 1236100111063 449051 Obras e Instalações R$ 138.289,91

3) 07 07013 1212200111466 449051 Obras e Instalações R$ 7.708,00

4) 07 07011 1236200111471 449051 Obras e Instalações R$ 2.000,00

5) 07 07011 1236700111492 449051 Obras e Instalações R$ 1.263,91

6) 08 08011 1545100311020 449051 Obras e Instalações R$ 533.000,00

7) 09 09011 0824400151120 449051 Obras e Instalações R$ 15.836,04

8) 11 11012 1854100041135 449051 Obras e Instalações R$ 21.459,06

9) 11 11011 1854200212159 449051 Obras e Instalações R$ 16.309,10

10)12 12011 1339200231078 449051 Obras e Instalações R$ 2.040,00

11)12 12011 1339100241132 449051 Obras e Instalações R$ 6.688,42

12)17 17011 1545300301067 449051 Obras e Instalações R$ 13.000,00

13)17 17011 1545200131110 449051 Obras e Instalações R$ 12.000,00

14)18 18011 2266100321070 449051 Obras e Instalações R$ 32.430,06

15)19 19011 2781100331502 449051 Obras e Instalações R$ 45.342,12

16)19 19011 2781300331066 449051 Obras e Instalações R$ 11.472,86

17)19 19011 2781100331483 449051 Obras e Instalações R$ 7.506,53

18)20 20011 1133400342411 339039 Outros Servs Terc.P.Jurídica 937,51

Para as dotações:

1) 07 07011 1236500111469 449051 Obras e Instalações R$ 149.261,82

2) 08 08011 1545100121150 449051 Obras e Instalações R$ 34.000,00

3) 08 08011 1545100311037 449051 Obras e Instalações R$ 537.000,00

4) 08 08011 1545100121108 449051 Obras e Instalações R$ 36.384,95

5) 08 08011 1545100311022 449051 Obras e Instalações R$ 147.000,00

6) 20 20011 1133400342410 332093 Indenizações e Restituições R$ 937,51

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de dezembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças e

Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Administração

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Ordenador de despesas das Secretarias Municipais de Desenvolvimento

Sociale do Trabalho e Renda

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

HELOÍSA GUERINI FERRAZ
Ordenadora de despesas da Secretaria Municipal da Ação Cultural

PAULO ROBERTO COEHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

PEDRO LUIZ DA CRUZ
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

PEDRO ANTONIO DE MELO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.438, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 700.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
créditos adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do
total das receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso
I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da
Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$
700.000,00 (setecentos mil reais), tendo as seguintes classificações
orçamentárias:

1) 07 07011 1236500111469 449051 Obras e Instalações R$ 700.000,00



PIRACICABA, quarta-feira, 21 de dezembro de 20112

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art.
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de dezembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 14.446 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011
Concede desconto de 5% (cinco por cento), para o exercício fiscal de 2012,
incidente sobre o valor dos lançamentos do Imposto sobre a Propriedade
Predial e Territorial Urbana – IPTU e das contribuições de melhoria, no caso
de quitação à vista dos referidos tributos, nos moldes do disposto na Lei
Complementar nº 224/08 e suas alterações.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica concedido, para o exercício de 2012, desconto de 5% (cinco
por cento), incidente sobre o valor do lançamento do Imposto sobre a
Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU e sobre as Contribuições de
Melhoria, no caso de quitação à vista dos referidos tributos, nos moldes do
disposto nos arts. 148, 190 e 372 da Lei Complementar nº 224, de 13 de
novembro de 2008 – Código Tributário Municipal e suas alterações.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de dezembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Gral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 34/2011

Objeto: Execução de obras para construção de escola municipal de ensino
infantil no bairro São Francisco Taquaral, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora e Paviment adora Concivi Lt da. 01.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 181/2011

Objeto: Aquisição de matérias escolares.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Eduardo Moura Sala Malavila EPP 01, 06, 10, 13, 14, 18 e 21.

Onix Brasil Comercial Ltda. 02, 03, 04, 05, 08, 09 e 19.

Clovis Atacadista Ltda. 07, 11, 12, 16 e 17.

13 A Informática e Material de Escritório Ltda. 15.

Cancelado: 20

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 106/2011

Objeto: Prestação de serviços para a troca de sistema elétrico do Centro
Nacional do Humor, incluindo materiais e mão-de-obra.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
CTA Construções e T ecnologias Ambient ais Lt da. - EPP 01.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municip al

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 110/2011

Objeto: Construção de campo de areia, iluminação e passeios: Vila Indus-
trial – Rua Cândido Portinari, com fornecimento de materiais, mão-de-obra
e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
MV Construtora Lt da. - EPP 01.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 182/2011

Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral sem gás, durante o
exercício de 2012.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Lindágua de Piracicaba Distribuidora de Águas Minerais Ltda. 01.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 111/2011

Objeto: Construção de galpão de apoio e depósito no Parque Natural de
Santa Terezinha, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Gregório Construtora Lt da. - EPP 01.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 163/2011

Objeto: Aquisição de materiais elétricos.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Acessoriun Materiais Eletricos Ltda. 04.
Bell Electric Comércio de Materiais Elétricos Ltda Me. 03.
E.B. Furlan Distribuidora Epp. 02
Ranfi Materiais Eletricos Ltda. 01.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 140/2011
Aquisição e instalação de sistema de áudio, iluminação e vídeo, com
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa EXODUS SOM COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA.

Após negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o lote 01 para a empresa EXO-
DUS SOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA..

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 154/2011
Aquisição de cartuchos de toner

A Pregoeira DELIBEROU, com base no parecer da Unidade Requisitante,
HABILITAR e APROVAR os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 para a
empresa MIRIAM DOS SANTOS ALIVEIRA - ME.

Diante do exposto, publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três)
dias conforme determina a Lei Federal nº 10.520/02 e após encaminhar o
presente processo a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acham abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Carta Convite 119/2011 (PASTA).
Objeto: execução de obras para pavimentação asfáltica de acesso ao bairro
Bartira, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Entrega das Propostas: 29/12/2011 às 11 horas. Abertura das Propostas:
29/12/2011 às 14 horas. Valor da Pasta: R$ 30,00.

Modalidade: Carta Convite 120/2011 (PASTA).
Objeto: execução de obras para Ampliação de Refeitório e Cozinha na Escola
Municipal de Educação Infantil – EMEI do Parque 1º de Maio, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos. Entrega das
Propostas: 29/12/2011 às 11 horas. Abertura das Propostas: 29/12/2011 às
14 horas. Valor da Pasta: R$ 30,00.

Modalidade: Carta Convite 121/2011 (PASTA).
Objeto: aquisição de equipamentos de ginástica para portadores de
necessidades especiais a serem instalados ao ar livre, em parques de lazer
de Piracicaba. Entrega das Propostas: 29/12/2011 às 11 horas. Abertura
das Propostas: 29/12/2011 às 14 horas. Valor da Pasta: R$ 30,00.

Modalidade: Tomada de Preços 88/2011 (PASTA).
Objeto: execução de obras para construção de acesso a nova ponte no
bairro Morato, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Entrega das Propostas: 06/01/2012 às 11 horas. Abertura das Propostas:
06/01/2012 às 14 horas. Valor da Pasta: R$ 30,00.

Modalidade: Tomada de Preços 89/2011 (PASTA).
Objeto: construção de sanitários públicos e espaço para instalação de
academia para cadeirantes: Parque João Hermann Neto – Parque da Rua
do Porto, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Entrega das Propostas: 06/01/2012 às 11 horas. Abertura das Propostas:
06/01/2012 às 14 horas. Valor da Pasta: R$ 30,00.

Modalidade: Tomada de Preços 90/2011 (PASTA).
Objeto: execução de obras para ampliação de sala em escola no bairro Tupi,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos. Entrega das
Propostas: 06/01/2012 às 11 horas. Abertura das Propostas: 06/01/2012 às
14 horas. Valor da Pasta: R$ 30,00.

Modalidade: Concorrência 41/2011.
Objeto: execução de serviços contínuos de poda, para demanda do Serviço
de Informações a População (156), inclusive retirada, moagem e
compostagem dos materiais orgânicos resultantes, no Município de
Piracicaba, com fornecimento de materiais, mão-de-obra, equipamentos e
ferramentas. Entrega das Propostas: 23/01/2012 às 11 horas. Abertura das
Propostas: 23/01/2012 às 14 horas.

Os Editais encontram-se publicados no endereço eletrônico:
www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua
Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h.
Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio - Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, quarta-feira, 21 de dezembro de 2011 3

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 153/2011
Aquisição de cartuchos de toner.

A Pregoeira comunica que conforme retificação de Parecer da Unidade
requisitante, fica RECLASSIFICADA  a empresa MIRIAM DOS SANTOS
OLIVEIRA-ME  nos itens 01 e 02 do presente processo, tendo em vista que,
por lapso, houve troca de amostras enviadas para análise, sendo que após
analise das amostras apresentadas pela referida empresa, a Unidade
Requisitante constatou ótimo desempenho dos cartuchos.

Sendo assim, a pregoeira DELIBERA por HABILITAR e APROVAR os
itens 01 e 02 para a empresa MIRIAM DOS SANTOS OLIVEIRA-ME e
CANCELAR a  sessão publica  para abertura de envelope 2  das próximas
colocadas, marcada para 21/12/11.

Diante do exposto, publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três)
dias, conforme determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se a
Autoridade Superior para HOMOLOGAÇÃO.

 Piracicaba, 20 de dezembro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 187/2011

OBJETO: Fornecimento parcelado de fios de sutura e lâmina de bisturi, du-
rante o exercício de 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/01/2012, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/01/2012, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtidos na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2011

OBJETO: Fornecimento parcelado de material para esterilização de
instrumentais, 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/01/2012, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/01/2012, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2011

OBJETO: Fornecimento parcelado de algodão hidrófilo e lençol, 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/01/2012, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/01/2012, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 190/2011

OBJETO: Fornecimento parcelado de ração, 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/01/2012, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/01/2012, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio - Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 191/2011

OBJETO: Fornecimento parcelado de agulhas para biópsia, 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/01/2012, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 05/01/2012, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 192/2011

OBJETO: Fornecimento parcelado de óleo de girassol, 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/01/2012, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 05/01/2012, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 199/2011
Aquisição de mobiliários

A Pregoeira comunica que, após análise da Unidade Requisit ante,
delibera por classificar a empresa MARTE INDUSTRIA DE MOBILIÁRIO
LTDA – EPP nos Lotes 01 e 02  e desclassificar as empresas MORETO
& TUZIN LTDA – ME, TECMÓVEIS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA
EPP e MARLI MARIA DE JESUS COSTA ME no lote 3 (encontram-se
em desacordo quanto ao especificado no item 10 do edit al, que solicit a
cadeiras tipo longarina com duas bases em formato “TT” e no cat alogo
de suas propost as o modelo é com base simples).
Diante do exposto, fica marcada a sessão pública para abertura do enve-
lope 02 – habilitação da próxima colocada no lote 3, para o dia 22/12/11,
às 9h.

Piracicaba, 20  de dezembro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 211/2011
Aquisição de equipamentos de informática.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa MIRIAM DOS SANTOS
OLIVEIRA ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA .

Após negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITÁ-LA  e APROVAR os itens 02 e 03 para a
empresa MIRIAM DOS SANTOS OLIVEIRA  ME. O item 01 ficou
FRACASSADO

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso
Público  do Edital nº 01/2010, no emprego de Professor de Ensino Funda-
mental, em regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) por não ter manifestado interesse até a presente data,
conforme segue:

Classificação Nome
278º Josiane Reis Cleto Mascarenhas
284º Vivian Simões Libardi

Piracicaba, 16 de dezembro de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocado(as) ocandidato(as) abaixo relacionado(as)
classificado(as) no Concurso Público Edital nº 02/2008 para o emprego em
regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos,
sito a rua Antonio Correa Babosa, 2233, 7º andar, no dia 26 de dezembro de
2011, das 08:00, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Poupatempo/ se for o impresso da internet, trazer
cópia do RG autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G. - Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Fundamental Completo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2(duas) fotos 3x4;
Merendeira:
Classificação Nome:
277º Vanda Aparecida Candido-58ºRN
282º Maria Luiza Ventura-59ºRN
284º Luciene de Fatima Graças dos Santos-60ºRN
285º Luciana Aparecida de Sousa-61ºRN
289º Graziela Galvani Carreira-62ºRN
291º Francisca Suyane Araujo Graças-63ºRN
292º Daphini Fernanda Martins Alves-64ºRN
349º Andrea Fernanda Pagotto Messias
350º Margarete Orlandini dos Santos
351º Adirlene Katia Bueno de Brito
353º Ana Paula da Silva
355º Minerah Luciana Abel Cotrim
356º Maria Assunta Honorio Raymundo
358º Kety Paola Mendes Bettiol
359º Maria Lucia Garcia Mendes
360º Solange Aparecida Bariotto Chiarini
361º Edinea Servija Severino
363º Glaucia Luzia de Almeida Feliciano
364º Maria Claudia Maichaki
365º Renata Kelly Moraes de França
366º Vera Lucia de Oliveira
369º Silvana Rodrigues de Sousa
370º Kelly Regina Dias Aguiar
371º Cilene Joana Gabriel
372º Tatiane Aparecida Franco Barbosa
373º Viviane de Freitas Carvalho
374º Maria Aparecida Leite Duarte Novaes
375º Ana Lucia Vieira dos Santos
376º Claudia Maria Libardi Lovadine Correa
377º Valdirene Aparecida de Souza
378º Renata Machado da Silva
380º Alessandra de Fatima Trevisan
381º Claudia Sueli Pereira Imperatriz
382º Maria Tania de Medeiros Tobias
384º Francisca Rosa Pires de Lima Calça
385º Quiteria Soares Vitor
386º Neusa Cristina Ferreira
387º Marcia Maria Bettin
388º Katiucia Marques Lima da SIlva
392º Luciane Rodrigues
393º Noemi Mauricio Cordeiro
394º Ivanete Aparecida da Silva Gradante
395º Regiane Camoleze
396º Ednea Batista de Souza Vieira
397º Marcia Andrade dos Santos Vilanova

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado
como desistência do(a) convocado(a).

É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 16 de dezembro de 2011.

Newton Yasuo Furucho
 Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 20 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA ASSINADA  – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou a seguinte Portaria:

 - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. SOLANGE
MARA PERIN FONTANETTI AGUIAR, RG. 5.174.373-5, para exercer o cargo
efetivo de Assistente Social, referência 13-A, sujeito a estágio probatório,
cargo criado pela Lei Municipal nº 3958/95.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. PEDRO MAURÍCIO
DE SOUZA (GOVERNO).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 892/2005.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Tiradentes, nº 1.056, Bairro
Centro, o qual abriga o Centro de Avaliação de Projetos do Governo Mu-
nicipal.
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/11/2005.

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, quarta-feira, 21 de dezembro de 20114

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 675,92 (seiscentos e setenta e cinco reais e noventa e dois centavos)
mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/11/2011.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. JOSÉ ROBERTO PERRONE
(SAÚDE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 131.609/2008.
Licitação: Dispensa de Licitação - Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Avenida Armando de Salles Oliveira, nº
2.056, Centro, para instalação de Unidade do “POUPA TEMPO”.
Valor: R$ 3.350,00 (três mil, trezentos e cinquenta reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/11/2008.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 3.923,10 (três mil, novecentos e vinte e três reais e dez centavos)
mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/11/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: DROGAL FARMACÊUTICA LTDA.
(SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 111.443/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 218/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos industrializados não
padronizados pela rede pública de saúde, de uso contínuo e controlado para
tratamento aos servidores municipais e aos usuários do Sistema Único de Saúde.
Valor: R$ 218.000,00 (duzentos e dezoito mil reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 13/01/2011.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Data: 13/12/2011.

Contratada: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 116.471/2011.
Licitação: Carta Convite nº 96/2011.
Objeto: manutenção de pisos, restauração de bancos e pequenas melhorias:
Praça José Bonifácio – Centro, Parque do Mirante – Av. Maurice Allain e Praça
Shigueki Takaki – Paulista, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 104.425,48 (cento e quatro mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e
quarenta e oito centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 01/12/2011.

Contratada: LIBRELATO IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E RODOVIÁRIOS
LTDA. (SEMA)
Proc. Admin.: nº 111.620/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 98/2011.
Objeto: aquisição de cavalo mecânico e semi-reboque.
Valor: R$ 117.000,00 (cento e dezessete mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/11/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: INDÚSTRIA GRÁFICA GR E EDITORA
LTDA. (GOVERNO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 119.942/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 190/2010.
Objeto: prestação de serviços de confecção de material gráfico, para a divulgação
de ações institucionais da Prefeitura.
Valor: R$ 67.560,00 (sessenta e sete mil, quinhentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 03/01/2011.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 11.910,00 (onze mil, novecentos e dez reais).
Data: 06/12/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA
LTDA. (SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 60.473/2009.
Licitação: Edital de Concorrência nº 16/2009.
Objeto: locação de tratores e caminhões, com fornecimento de mão de obra.
Valor: R$ 1.541.196,00 (um milhão, quinhentos e quarenta e um mil, cento e
noventa e seis reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/12/2009.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 2.027.647,07 (dois milhões, vinte e sete mil, seiscentos e quarenta e
sete reais e sete centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/12/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MARQUEZIN CONSTRUÇÕES &
ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 3.183/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 12/2011.
Objeto: execução de obras para construção de Laboratório de Informática, no
Bairro Parque dos Eucaliptos, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos.
Valor: R$ 219.510,99 (duzentos e dezenove mil, quinhentos e dez reais e noventa
e nove centavos).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 15/04/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 06/12/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MARQUEZIN CONSTRUÇÕES &
ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 3.183/2011.

Licitação: Tomada de Preços nº 12/2011.
Objeto: execução de obras para construção de Laboratório de Informática, no
Bairro Parque dos Eucaliptos, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos.
Valor: R$ 219.510,99 (duzentos e dezenove mil, quinhentos e dez reais e noventa
e nove centavos).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 15/04/2011.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 54.780,21 (cinquenta e quatro mil, setecentos e oitenta reais e vinte e
um centavos).
Data: 02/12/2011.

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e o
BANCO BMG S/A (SEMAD)
Base Legal: Lei Municipal nº 5.490/2004, alterada pelas de nº 6.901/2010 e de
nº 7.050/2011.
Objeto: desconto de prestações em folha de pagamento inerente à concessão
de empréstimos e financiamentos a servidores ativos do Município.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/11/2011.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2011

Objeto: aquisição de fraldas geriátricas.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Cirúrgica União Ltda. 01.
Godoy & Batistella Ind. EComércio de Produtos de Higiêne Ltda. 02, 03.
Santec Fabricação e Comércio de Produtos de Limpeza Ltda Epp. 04.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011.

José Antonio de Godoy
Secretário Municipal de Governo

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 100/11
Serviço de revalidação de autoclave.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório e
com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade dos atestados técnicos, planilha e declaração dos Anexos A e
C, bem como o preço estar compatível com os praticados no mercado, tendo
como participante a empresa LTL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES L TDA. – EPP,
DELIBEROU  por CLASSIFICÁ-LA  e APROVÁ-LA.
Publique-se.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 109/2011
Fornecimento parcelado de produtos para tratamento de água das Piscinas
Municipais, durante o exercício de 2012

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITENS
BERACA SABARÁ QUIÍMICOS E INGREDIENTES S.A 01
G R INDÚSTRIA COMÉRCIO E TRANSPORTES DE
PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. 02 e 06
DAMARFE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. 03 e 05
LW – COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. 04, 07, 08, 09 e 10

Piracicaba, 1º de dezembro de 2011.

DR. PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 129/2011
Aquisição de Vigas

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA Lote
Plussport Comercial Ltda. 01

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011.

Waldemar Gimenez
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 14 Dezembro 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004884/2011 BEATRIZ APARECIDA DA SILVA
004885/2011 2 ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PIRACICABA
004886/2011 DANIEL ANTONIO DAVANSO
004887/2011 MARCIO LINHARES GAVÃO
004888/2011 VIVIANE CHIQUITO
004889/2011 IPPLAP
004890/2011 NATALIA FORNASSARO DIEHL
004891/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
004892/2011 SEMOB
004893/2011 CBÉ
004894/2011 EMERSON LUIZ CHEQUETO NAVARRO
004895/2011 ORIETA DA SILVA FILIPINI
004896/2011 JOSE EDUARDO CASTELO
004897/2011 APTA POLO CENTRO SUL
004898/2011 JOSE DE PIZZOL
004899/2011 C.G ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA
004900/2011 JOSUE CARVALHO
004901/2011 ANA LUCIA GOMES FERNANDES
004902/2011 ANA LUCIA GOMES FERNANDES
004903/2011 SETOR DE DIVIDA ATIVA
004904/2011 ROSMARI ADRIANA ERCOLIN SILVA
004905/2011 JOELMA AP. MACCHI
004906/2011 5ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PIRACICABA
004907/2011 CASA DOS BEBEDOUROS LTDA
004908/2011 VANESCA STEFANELLI - ME
004909/2011 FATIMA VANESSA CARRIJO BEGA
004910/2011 JOSE HERMES GALLUCCI
004911/2011 CELSO LUIS BELLINI
004912/2011 VER. LAERCIO TREVISAN JUNIOR
004913/2011 HPF ENGENHARIA
004914/2011 HPF ENGENHARIA
Despachos

Protocolos Processo Interessado
001844/2011 001454/2008 LOTEAMENTO ONDAS DO PIRACICABA: “Deferido”.
003807/2011 002476/2011 MARIA DE LOURDES FIDELIS DE: “Deferido”. SOUZA
004828/2011 002473/2009 FUSATI ENGENHARIA E ASSESSORIA: “Indeferido”.
AMBIENTAL LTDA.
004838/2011 003267/2011 SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: “Deferido”.
004846/2011 000392/2011 COMINPA: “Deferido”.
004852/2011 003277/2011 DEBORA COUTINHO   RUAS: “Deferido”.
004854/2011 003279/2011 ANTENOR JUST. B. DE OLIVEIRA: “Deferido”.
004857/2011 003281/2011 MARIA JULIADE BARROS: “Indeferido”.
004862/2011 R&H COMERCIO E REPRESENTAÇÃO: “Indeferido”.COMERCIAL LTDA
004866/2011 2ª VARA CIVEL DA COMARCA DE: “Concluído”. PIRACICABA
004885/2011 2 ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE: “Concluído”. PIRACICABA
004906/2011 5ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE: “Concluído”. PIRACICABA

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 29 Novembro 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004651/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004652/2011 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR
004653/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004654/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004655/2011 IGREJA DO EVANG QUADRANGULAR
004656/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004657/2011 IGREJA DO EV. QUADRANGULAR
004658/2011 IGREJA DO EV. QUADRANGULAR
004659/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUANDRAGULAR
004660/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004661/2011 IGREJA DO EV. QUADRANGULAR
004662/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004663/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004664/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004665/2011 IGREJA DO EV. QUADRANGULAR

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quarta-feira, 21 de dezembro de 2011 5

004666/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004667/2011 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR
004668/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004669/2011 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR
004670/2011 IGREJA DO EV QUADRANGULAR
004671/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUANDRAGULAR
004672/2011 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR
004673/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004674/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004675/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004676/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004677/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004678/2011 IGREJA DO EV QUADRANGULAR
004679/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004680/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004681/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004682/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004683/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004684/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004685/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004686/2011 IGREJA DO EV. QUADRANGULAR
004687/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004688/2011 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR
004689/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004690/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004691/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004692/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004693/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004694/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004695/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004696/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004697/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004698/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004699/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR - TAQUARAL
004700/2011 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004701/2011 IGREJA DO EVAN QUADRANGULAR
004702/2011 ENGEMA ENGENHARIA MANUTENÇÃO E SERVIÇOSTÉCNICOS
004703/2011 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE
004704/2011 VER. CARLOS ALBERTO CAVALCANTE
004705/2011 ENGENHARIA
004706/2011 LACRE HAHNEMANN LTDA EPP
004707/2011 ASSESSORIA JURÍDICA
004708/2011 ADEMIR GOMES RIBEIRO
004709/2011 IGREJA PREBISTERIANA DE PIRACICABA
004710/2011 IGREJA PRESBITERIANA DE PIRACICABA
004711/2011 JD. RESIDENCIAL CAMBUY
004712/2011 RESTAURANTE FOME UM
004713/2011 SEBASTIÃO MARTINS DE OLIVEIRA
004714/2011 CLAUDINEI DOS SANTOS PIRES
004715/2011 SECRETRARIA DE ESPORTE LAZER E ATIVIDADESMOTORAS
004716/2011 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER E ATIVIDADESMOTORAS
004717/2011 MORETO & TUZIN LTDA - ME
004718/2011 ENGENHARIA
004719/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
004720/2011 MATEUS GUSTINELLI
004721/2011 2ª VARA CIVEL DA COMARCA DE PIRACICABA
004722/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
004723/2011 SELA  - LICENCIAMENTOS E PROJETOS
004724/2011 SELA -  LICENCIAMENTOS E PROJETOS
004725/2011 SEGUNDO DISTRITO POLICIAL DE PIRACICABA
004726/2011 SEGUNDO DISTRITO POLICIAL DE PIRACICABA
Despachos

Protocolos Processo Interessado
001880/2011 001273/2011 DENISE APARECIDA VAZ DE LIMA: “Arquivado”.
003442/2011 003037/2010 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES: “Deferido”.LTDA
003782/2011 002464/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE: “Deferido”.EDUCAÇÃO
004060/2011 003037/2010 MRV ENGENHARIA: “Deferido”.
004465/2011 000884/2011 MRV ENGENHARIA: “Deferido”.
004495/2011 003037/2010 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES: “Deferido”.S/A
004635/2011 2ª VARA CIVEL DA COMARCA DE: “Concluído”. PIRACICABA
004636/2011 2ª VARA CIVEL DA COMARCA DE: “Concluído”. PIRACICABA
004637/2011 2ª VARA CIVEL DA COMARCA DE: “Concluído”. PIRACICABA
004646/2011 4ª VARA CIVEL  DA COMARCA DE: “Concluído”. PIRACABA

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 30 Novembro 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004727/2011 A. ALVES LTDA
004728/2011 NÚCLEO ESPÍRITA - ALBERGUE NOTURNO
004729/2011 RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR
004730/2011 RESIDENCIAL PLURIFAMILIAR
004731/2011 SINARA OLICEIRA DE FREITAS
004732/2011 IGREJA DO NAZARENO EM PIRACICABA
004733/2011 GUIOMAR ELISA PARDI
004734/2011 MASTERKAP COMÉRCIO DE CAPACHOS LTDA
004735/2011 ANTONIO BERNADINO CROPPO
004736/2011 THEREZINHA DE JESUS ROTTA PERINA
004737/2011 PASCHOAL LOMBARDI NETO
004738/2011 JOSE ROBERTO LORDELLO CHAIM
004739/2011 JOSE ROBERTO LORDELLO CHAIM
004740/2011 IGREJA DO NAZARENO DIST. NORDESTE PAULISTA
004741/2011 IGREJA DO NAZARENO DISTRITO NORDESTE PAULISTA
004742/2011 IGREJA EM PIRACICABA
004743/2011 IGREJA EM PIRACICABA
004744/2011 SETOR DE ALMOXARIFADO
004745/2011 IGREJA PENTECOSTAL JERUSALEM C. DIVINAS
004746/2011 IGREJA PREB.IND.DE PIRACICABA
004747/2011 IGREJA DO NAZARENO CENTRAL DE PIRACICABA
004748/2011 DAMHA EMPREENDIMENTOS  IMOBILIARIOS
004749/2011 DAMHA EMPREENDIMENTOS  IMOBILIARIOS
004750/2011 IGREJA METODISTA DO MATAO
004751/2011 VER. CARLOS ALBERTO CALVALCANTE
Despachos

Protocolos Processo Interessado
004721/2011 2ª VARA CIVEL DA COMARCA DE: “Deferido”. PIRACICABA
004725/2011 003206/2011 SEGUNDO DISTRITO POLICIAL DE: “Deferido”.PIRACICABA
004726/2011 SEGUNDO DISTRITO POLICIAL DE: “Deferido”. PIRACICABA

COMUNICADO

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897 de 22 de
outubro de 2009, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento, que o Sr. Presidente do SEMAE, determinou a instauração
do processo sindicante:

nº 2200/2011

  Piracicaba, 22 de novembro de 2011

     Maria Alice Silva Santos
     Presidente da Comissão

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897, de 22 de
outubro de 2009; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo nº. 1566/2011

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser indeferido, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897, de 22 de
outubro de 2009; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo nº. 1698/2011

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser deferido, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897, de 22 de
outubro de 2009; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo nº. 1717/2011

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser indeferido, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897, de 22 de
outubro de 2009; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo nº. 2192/2011

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser deferido, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2011/2838
MODALIDADE: Pregão 0173/2011

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA RECUPERAÇÃO DE RODAS DOS VEÍCULOS DO SEMAE.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante
deliberação do Pregoeiro Milton Luis Pigozzo, HOMOLOGA o Procedimento
Licitatório em epígrafe, e declara a licitação DESERTA.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 12 de dezembro de 2.011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2011/2414
MODALIDADE: Pregão 166/2011

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gases para solda
e corte de tubulações.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante
deliberação da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o
Procedimento Licitatório n.º 2414/2011, Pregão n.º 166/2011, conforme
segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA. 1 R$ 10.580,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 10.580,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 14 de dezembro de 2.011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2011/2818
MODALIDADE: Pregão 172/2011

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de
limpeza.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento
Licitatório n.º 2818/2011, Pregão n.º 172/2011, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
TERRÃO COMÉRCIO E REPRESENTACOES LTDA. 1,2,3,11,12,16 R$ 11.017,00
SS SILVEIRA & SILVEIRA COMERCIAL LTDA. 5,7,8,10 R$ 49.923,00
PAPA LIX PLÁSTICOS E DESCARTÁVEIS LTDA. 4,9,15 R$ 29.950,00
CLIKLIMP COM. MAT. DE LIMPEZA HIG. LTDA. 6,13,14,17,18R$ 31.965,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 27.362,04

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 12 de dezembro de 2.011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2011/002903
MODALIDADE: Pregão  2011/000177
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de aproximadamente 800
(oitocentos) lanches acompanhados de refrigerantes a serem
disponibilizados aos funcionários que trabalham fora ou além do horário
de expediente, convocados para serviços programados ou emergenciais.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041. de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) JOÃO GALDINO DA SILVA, HOMOLOGA e ADJUDICA a
Licitação em epigrafe  à(s) empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA ITENS VALOR
PÃO QUENTE EXPRESS LTDA 1 7.696,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 7.696,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 16 de dezembro de 2.011.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE



PIRACICABA, quarta-feira, 21 de dezembro de 20116

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897, de 22 de
outubro de 2009; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo nº. 2328/2011

A Comissão entende que o pedido da requerente deve ser  deferido, e que
o servidor, ora sindicado, é responsável pelos danos causados ao veículo
da requerente, devendo lhe ressarcir o valor correspondente aos reparos
necessários; tudo com base nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897, de 22 de
outubro de 2009; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo nº. 2574/2011

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser deferido, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897, de 22 de
outubro de 2009; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo nº. 506/2011

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser deferido, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2011/2927
MODALIDADE: Pregão 175/2011
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de pão francês, pão
de leite e margarina.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento
Licitatório n.º 2927/2011, Pregão n.º 175/2011, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
PADARIA E CONFEITARIA VOSSO PÃO LTDA - EPP 1 R$ 58.000,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 58.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 15 de dezembro de 2.011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços N.º 09/2011 – Processo N.º 2922/2011
Prestação de serviços técnicos especializados para elaboração de estudos
ambientais visando a obtenção de licença prévia/instalação para os
empreendimentos a serem implantados nas bacias do Rio Piracicaba,
Guamium, Corumbataí  e Ondas, localizadas na margem direita e bacias
Piracicamirim e Marins, localizadas na margem esquerda do Rio Piracicaba,
além das áreas isoladas Artemis e Anhumas, integrantes  do sistema de
esgotamento sanitário de Piracicaba/SP.
Entrega dos envelopes: Até às 08h30min do dia 26/01/2012, no Setor de

Protocolo, situado na Rua XV de Novembro, 2200 – Piracicaba/SP., de 2ª a 6ª
feira, das 8 às 16h. O início da sessão pública ocorrerá no dia 26/01/2012 às
09 horas na Sala de Licitações do SEMAE, situada no endereço acima. As
empresas não cadastradas no SEMAE deverão entregar os documentos para
cadastro até às 16 horas do dia 23/01/2012. O edital completo poderá ser
consultado/obtido, gratuitamente, na página oficial do SEMAE na Internet
www.semaepiracicaba.org.br ou no Setor de Suprimentos localizado no
endereço acima, mediante apresentação de CD-R, 700 MB, onde será gravado.
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

“CONSÓRCIO DE SANEAMENTO DE PIRACICABA”, c/ sede, na Rua João
Graner, 9787, B. Algodoal, Piracicaba-SP, CNPJ nº 09.166.409/0001-57,
comunica que foram extraviadas as Notas Fiscais de Prestação de Serviços
– Série 5A, emitidas do número 000001 ao 000017.

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 65/2011.
Contrato n.º: 75/2011
Processo n.º: 1688/2011
Contratada: Comercial Zanão - Produtos Naturais Ltda-ME.
Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral sem gás em galões de 10
e 20 litros.
Período de Vigência: 07/12/2011 a 06/04/2011.
Valor Total: R$ 5.700,00(cinco mil e setecentos reais).
Data de assinatura: 07/12/2011.

Piracicaba, 08 de dezembro de 2011.

      João Manoel dos Santos
            - Presidente -

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 51/2011.
Contrato n.º: 74/2011
Processo n.º: 1573/2011
Contratada: Lindágua de Piracicaba-Distribuidora de Águas Minerais Ltda-ME.
Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral em embalagens
descartáveis.
Período de Vigência: 07/12/2011 a 06/04/2011.
Valor Total: R$ 2.275,00(dois mil duzentos e setenta e cinco reais).
Data de assinatura: 07/12/2011.

Piracicaba, 08 de dezembro de 2011.

      João Manoel dos Santos
            - Presidente -

ATO DA MESA Nº 11, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011.

Nomeia a Comissão Organizadora da Mostra Paralela ao 60º Aniversário do
Salão  de Belas Artes com o Acervo da Câmara de Vereadores.

A Mesa da Câmara de Vereadores de Piracicaba, no uso de suas atribuições
legais, promulga o seguinte ato

ATO Nº  011/2011

Art. 1º - Ficam nomeados os senhores Bruno Prata, José Antonio Fernandes
Paiva, Marcos Antonio de Oliveira, Rosângela Maria Rizolo Camolese, Fábio
Ricardo  Dionísio, Kátia Garcia Mesquita, Renato  Alves Rafael, Lauro
Pinotti, Margarete Zenero e Eduardo Borges Araújo, para, sob a presidência
do primeiro, comporem a Comissão Organizadora da Mostra Paralela ao
60º Aniversário do Salão  de Belas Artes com o Acervo da Câmara de
Vereadores.

Art. 2º - A Mostra Paralela ao 60º Aniversário do Salão  de Belas Artes com o
Acervo da Câmara de Vereadores de que trata o artigo anterior será realizada
em data a ser definida  pela comissão ora instituída.

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 15 de dezembro de 2011.

João Manoel dos Santos
Presidente

Carlos Alberto Cavalcante                 André Gustavo Bandeira
1o Secretário                                       2a Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em 15 de dezembro de 2011.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Depto. Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 31, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São
Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 31/11

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Piracicabano” ao
Senhor Dr. Eduardo Lucio Nicolela Junior, natural da cidade de Taiuva, Estado
de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, a ser agendada previamente.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo,
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2325 -
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. - Pessoa
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil, constantes
para o exercício de 2011 e suas respectivas para os exercícios seguintes,
suplementadas, se necessário.”

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 21 de dezembro de 2011.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

CARLOS ALBERTO CAVALCANTE          ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em 21 de dezembro de 2011.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto:  Vereador José Pedro Leite da Silva - PDL Nº 31/11

PAULO GRISOTTO ME

Torna publico que requereu junto a SEDEMA-Secretaria Municipal de Defesa do
Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, Instalação e
Operação para atividade de prod. alimentícios não especificados ou não classificados,
Fabricação de, sito na Rua Alvinlandia, nº 146, Santa Rita, Piracicaba – SP

PODER LEGISLATIVO

EXTRAVIOS

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

LICENÇAS


